CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

76

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN ______________

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________

Số: 37/2023/NQ-HĐND  Ninh Thuận, ngày 14 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh

không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các trường phổ thông

dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024-2026 ______________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

KHÓA XI KỲ HỌP 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật  iáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

 Căn cứ Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2016 của

Chính phủ, Quy định chính sách hỗ trợ học sinh phổ th ng ở th n, x  đặc biệt

khó khăn;

 Xét T  trình số 191/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ cho học

sinh không đủ điều  iện hưởng chế độ bán trú thuộc các trư ng phổ th ng dân

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

  77

tộc bán trú trên địa bàn tỉnh trong 3 năm (giai đoạn  ể từ năm học 2023-2024

đến năm học 2025-2026); Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân

tỉnh; ý  iến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại  ỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh không đủ điều

kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2024-2026.

2. Đối tượng áp dụng

a) Là học sinh bán trú đang học tại trường phổ thông dân tộc bán trú nhưng

không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động triển khai thực

hiện hỗ trợ cho học sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc các

trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 2. Nội dung, mức hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện và thời gian

thực hiện

1. Nội dung hỗ trợ

Hỗ trợ ăn trưa cho học sinh không đủ điều kiện hưởng chế độ bán trú thuộc

các trường phổ thông dân tộc bán trú trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2024

- 2026.

2. Mức hỗ trợ

a) Hỗ trợ gạo: 08kg/học sinh/tháng.

b) Hỗ trợ thực phẩm: 150.000 đồng/học sinh/tháng.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh (Nguồn sự nghiệp

giáo dục).

4. Thời gian thực hiện

Hỗ trợ cho mỗi học sinh trong 09 tháng học. Thời gian hỗ trợ bắt đầu từ

tháng 01/2024 (học kỳ II, năm học 2023-2024).

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực

hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 08+09/Ngày 22-01-2024

78

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khóa XI Kỳ họp

thứ 15 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày 23 tháng

12 năm 2023./.

 CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-09T14:24:56+0700